Lat A, 5, 52

*Si une grande quantité de lait coule des seins d'une femme enceinte, cela indique que l'embryon est faible; mais si les seins sont fermes, cela indique*

*que l'embryon est en meilleur état. C'est à juste titre qu'il affirme cela à propos des seins, car l'embryon manque de nourriture. En effet, si les seins sont fermes, cela indique que le sang est amené à la matrice selon la nature, d'où l'embryon tire sa nourriture, et les seins sont fermes selon la nature.*

Il en est de même pour ce qui est de l'aphorisme 5, 53. Dans ce cas, Hippocrate affirme que si une femme est menacée d'avorter, les mamelles s'affaiblissent, mais si elles redeviennent fermes, la femme aura douleur dans d'autres parties du corps, mais il n'y aura pas d'avortement:

*Infantes quaecumque corrupture sunt, in his ubera extenuantur. Hoc dicit: quaecumque mulierum abortire habent, his si ubera subito tenuissima sint, significat abortire. Quare? Quia indigentia infantis in nutrimento est et continuo eicitur. Si uero rursum dura fuerint, dolor erit in uberibus aut in coxis aut in oculis et non discutiunt. Hoc dicit, quia si dura fuerit matrix, ubera condolent propter communionem uenarum et oculi [oculi] propter tegimen neruorum. Et non discutiunt, quia quantum dura fuerit materies, tantum orificium matricis, quod superius exposuimus, clauditur.*

Lat A, 5, 53

*Chez les femmes qui sont sur le point d'avorter, les seins s'affaiblissent. Voilà ce qu'(Hippocrate) dit: chez les femmes qui sont sur le point d'avorter, si les seins s'affaiblissent beaucoup et très vite, cela veut dire qu'il y aura avortement. Pourquoi? Parce que l'embryon manque de nourriture et il est expulsé tout de suite. Mais s'ils se raffermissent, il y aura douleur soit dans les seins, soit dans les hanches, soit dans les yeux, et il n'y aura pas d'avortement. Voilà ce qu'il dit: si la matrice s'endurcie, les seins souffrent ensemble avec elle parce que les veines leur sont communes; les yeux souffrent à cause de la protection des nerfs. Et elles ne perdent pas l'embryon parce que plus la matière est dure, plus l'orifice de la matrice se ferme, comme nous l'avons expliqué plus haut.*

La doctrine subjacente à cet aphorisme on la retrouve au cas où une femme enceinte porte des jumeaux. Si, le sein droit s'affaiblit, elle avorte de l'embryon mâle; si c'est le sein gauche qui le fait, elle avortera de l'embryon femelle:

*Le sein féminin dans les textes médicaux latins*

*Mulieri in utero habenti, si altera mamilla siccauerit, geminos feret, alterum discutiet; si cui dextra siccauerit, masculum, si autem altera, feminam. Si alia et alia siccauerit mamilla, hoc est utraque, significat quia duo feret in utero et que earum mamillarum prima siccauerit, ex ipsa parte eicitur mortuum, id est, si dextra, masculum iactat mortuum et femina generat, quia masculus in dextra reiacet parte, femina uero in sinistra; sic item et sinistra, femina eicitur mortua et masculum generat.*